#### BJ/BJMC/JM-01

June - Examination 2017

## BA/BJ/BJ(MC) Examination

# Computer Application and Cyber Media

कंम्प्यूटर एप्लीकेशन एवं साइबर मीडिया

Paper - BJ/BJMC/JM-01

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 100

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $10 \times 2 = 20$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Define the LAN?
  LAN को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What is Webcasting? वेबकास्टिंग क्या है?
  - (iii) What is blog? ब्लॉग क्या है?
  - (iv) What is processing? प्रोसेसिंग क्या है?
  - (v) Write about the pen drive? पेन डाइव के बारे में लिखिए।
  - (vi) What is Virtual Reality? वर्च्अल सत्यता क्या है?
  - (vii) What is Hyper Text? हाइपर टेक्स्ट क्या है?
  - (viii) Write the full form of RAM? RAM का पूरा नाम लिखिए।
  - (ix) What is Web Browser? वेब ब्राउजर क्या है?
  - (x) What is Hacking? हैकिंग क्या है?

#### Section - B

 $4 \times 10 = 40$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is Web Journalism? Explain it. वेब पत्रकारिता क्या है? समझाइए।
- 3) Discuss about the Web Television. वेब टेलीविजन के बारे में चर्चा कीजिए।
- 4) Write the short note on limitations of computer. कंम्प्यूटर की सीमाओं के बारे में लिखिए।
- 5) Discuss the Role of Computer in Radio. रेडियो में कंम्प्यूटर के प्रयोग की चर्चा कीजिए।
- 6) What is E-Publication? Discuss it. ई-प्रकाशन क्या है? चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss about the Negative effect of internet. इन्टरनेट के नकारात्मक प्रभाव की चर्चा कीजिए।
- 8) Write about the Cyber Media Management. साइबर मीडिया प्रबंधन के बारे में लिखिए।
- 9) Write about the Coral Draw. कोरल ड्रा के बारे में लिखिए।

#### Section - C

 $2 \times 20 = 40$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

### (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What is Computer? Explain the brief history of computer. कंम्प्यूटर क्या है? कंम्प्यूटर के संक्षिप्त इतिहास का वर्णन कीजिए।
- 11) What do you understand by multimedia? Explain in details. मल्टीमीडिया से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइए।
- 12) What do you understand by Website? Discuss the types of website.

वेबसाइट से आप क्या समझते हैं? वेबसाइट के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

13) Explain the importance of cyber media in India. भारत में साइबर मीडिया के महत्व का वर्णन कीजिए।